
質  問  回 答

2019年 8月 5日
「ジブチ国デジタル地理データ更新利用能力強化プロジェクト」

（公示日：2019年 7月 24日／公示番号：19a00375）について、企画競争説明書に関する質問と回答は以下のとおりです。

番

号

当該頁項目 質問 回答

1 5. 実施方針及び留意事項
（３） 進捗モニタリング（企画

競争説明書 P.14）

「先方による作業進捗を効果的にモニ

タリングする必要性を踏まえた具体的

な作業手順と人員配置について、より

よい提案がある場合はプロポーザル

にて提案すること」とありますが、作業

全体の作業手順と人員配置の事を指

していますか？それともモニタリングの

作業手順と人員配置の事を指していま

すか？

また、貴機構でモニタリングシートのフ

ォームを準備されておりましたらご提

供ください。

作業全体の作業手順と人員配置を指しております。特に、専門家チ

ームによるインプットの後に先方が自ら作業をする手順を想定してい

ることから、どのように先方作業進捗を確認・フォローすることが望ま

しいか、プロポーザルで提案いただきたいという趣旨です。

なお、モニタリングシートのフォームについては、以下 URL をご参照
ください。

https://www.jica.go.jp/activities/schemes/science/form/index.html

2 6. 業務の内容 （１０） GIS ト
レーニング（基礎編）の実施

（企画競争説明書 P.16）

「（９）にてトレーニングされた講師が

SIGVD 技術委員会のメンバーに対し
て

実施する GIS 基礎トレーニングコース
を側面支援する。」とありますが、基礎

編についても、日本人専門家が講師を

するとの理解でよろしいでしょうか？

基礎編については、先行して実施する日本人専門家による講師養

成トレーニングを受けたC/Pが講師となり、その C/P講師が SIGVD
技術委員会のメンバーに対して実施するトレーニングを、日本人専

門家が側面支援するという想定です。



それとも日本人講師が側面支援すると

いう意味でしょうか？

3 7. 報告書 等 (１) 報告書２）
モニタリングシート

（企画競争説明書 P.18）

「①記載事項：開始半年の業務の進捗

状況、今後の業務計画等」とあります

が、「②提出時期：業務開始から半年

ごと」とありますため、

モニタリングシートへの記載事項は、”

開始半年の業務の進捗状況”ではな

く、”半年ごとの業務の進捗状況”とい

う理解でよろしいでしょうか？

ご指摘の通り「開始半年の業務の進捗状況」ではなく「半年ごとの業

務の進捗状況」という趣旨ですので、訂正します。

4 第４ 業務実施上の条件 （２）

JICA がコンサルタントに購
入・輸送業務を委託する資機

材 １） JICA が必要だと想定
する機材 （企画競争説明書

P.20）

調達する「衛星画像」は、アーカイブ画

像でしょうか？新規撮影でしょうか？

衛星画像について、アーカイブ画像の調達を優先的に検討ください。

ただし、本業務の実施において適切なアーカイブ画像が無いと判断

される場合は、新規撮影での調達を検討ください。

5 第４ 業務実施上の条件 （２）

JICA がコンサルタントに購
入・輸送業務を委託する資機

材 １） JICA が必要だと想定
する機材 （企画競争説明書

P.20）

数値標高モデル（5m）の調達面積は、
394k㎡ですが、400 k㎡未満と 400 k
㎡以上で単価が異なります。400 k ㎡
未満だと k㎡ 3,000円、400 k㎡以上
だと k㎡ 1,500円です。400 k㎡以上
で購入した方が、総額として下がりま

すので、400 k ㎡以上で調達すること
は可能でしょうか？

数値標高モデルについて、394km2 で調達する場合より総額が低く

なるのであれば、400km2以上での調達で問題ございません。

以 上


